
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

       HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investitii: ,,Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, Județul Argeș” 
 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 15.12.2022;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6070/18.11.2022; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6071/18.11.2022; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– HCL nr. 23/17.03.2022 cu privire la aprobarea proiectului de investiții în Comuna Cotmeana: 

„Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, Județul Argeș” cu scopul 
includerii la finanțare în parteneriat cu comunele Băbana, Cocu, Vedea și Uda, în cadrul 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 
– art. 10, alin. (4), lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin .(1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Se aprobă Nota conceptuală în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul de investiţii: „ Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, 
Județul Argeș”, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă: Tema de proiectare în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul de investiţii: „ Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, 
Județul Argeș”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul 
Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 

Nr. 98                     Data: 15.12.2022 
 

    Presedinte de sedință                                           Contrasemnează Secretar General al Comunei                                         
    VASILCIOIU ILIE                                                            GHINEA IONELA – LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                           Secretar General al Comunei 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investitii: ,, Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, Județul Argeș” 
 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 15.12.2022;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6070/18.11.2022; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6071/18.11.2022; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– HCL nr. 23/17.03.2022 cu privire la aprobarea proiectului de investiții în Comuna Cotmeana: 

„Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, Județul Argeș” cu scopul 
includerii la finanțare în parteneriat cu comunele Băbana, Cocu, Vedea și Uda, în cadrul 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 
– art. 10, alin. (4), lit. c) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin .(1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 
Art. 1. Se aprobă Nota conceptuală în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice 

pentru obiectivul de investiţii: „ Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, 
Județul Argeș”, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă: Tema de proiectare în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul de investiţii: „ Înființare rețea de distribuție gaze naturale în Comuna Cotmeana, 
Județul Argeș”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul 
Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 
 

        INITIATOR, 
        PRIMAR 

        VIȘAN IONEL - DRAGOȘ 
 


